
COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA DI TRENTO

-----------

Verbale di deliberazione nr. 5
del Consiglio Comunale

OGGETTO: Esame e approvazione delle modifiche all’ articolo 31 del Regolamento del Consiglio
comunale.

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di marzo alle

ore 18.00 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi,

recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio

Comunale.

REFERTODI
PUBBLICAZIONE

(Art. 54 - L.R. 1/1993 e s.m.)

Certifico io sottoscritto Segretario
comunale, che copia del presente
verbale viene pubblicata il giorno

22 marzo 2019

all’albo pretorio ove rimarrà esposta
per 10 giorni consecutivi.

A s s e n t i

Presenti i signori: Giust. Ingiust.

Maria Alessandra Furlini - Sindaca
Battistotti Marco

Boschi Marco

Boschi Paola

Consolati Valerio

De Zuani Alessandro

Gelmi Eugenio

Malesardi Gianni

Nicolussi Moz Davide IL SEGRETARIO COM.LE REGG.

Ortombina Walter F.toMorandi dott. Alessandro

Pasquali Rudi

Raffaelli Carla X ==========================

Tovazzi Alberto

Tovazzi Anna

VolaniAlessio

VoltoliniMariateresa

VoltoliniMattia

Zandarco Cristina

Assiste il Segretario signor Morandi dott. Alessandro.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Anna

Tovazzi nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato.

COPIA

Adunanza di prima convocazione - Seduta ordinaria.



OGGETTO: Esame e approvazione delle modifiche all’ articolo 31 del Regolamento del
Consiglio comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesse:

L’art. 51 del Codice degli enti locali emanato con Legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2
con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 prevede all’art. 51 rubricato
“Utilizzo degli strumenti informatici per la convocazione degli organi collegiali e l’invio di
documentazione” che:

“Al fine della riduzione dei costi, la convocazione degli organi collegiali degli enti locali è
effettuata di norma con l’utilizzo di strumenti informatici, secondo le modalità stabilite dai
regolamenti dei singoli enti. Gli atti relativi ai punti all’ordine del giorno delle sedute degli organi
collegiali sono resi disponibili o accessibili di norma su supporto informatico o mediante accesso ad
apposita sezione del sito del comune.”

Il legislatore non ha previsto una disciplina di dettaglio, per cui spetta ai regolamenti
comunali determinare le modalità specifiche dell’invio della documentazione relative ai punti
dell’ordine del giorno delle sedute dell’organo consiliare comunale.

Visto il Regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione consiliare nr. 15
del 7 aprile 2016;

Esaminata la proposta elaborata dalla Commissione consiliare Statuto e Regolamenti, che si
è riunita in data 8 marzo 2019 che indica le seguenti modifiche:

Art. 31 (Nuova versione)

1. Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno devono essere depositati
presso la segreteria comunale o in altro ufficio indicato nell’avviso di convocazione, nel
giorno dell’adunanza e nei cinque giorni precedenti. Gli atti relativi alle adunanze convocate
d’urgenza o ad argomenti aggiunti all’ordine del giorno, sono depositati almeno ventiquattro
ore prima della riunione.

2. Oltre al deposito del materiale di cui al comma 1, l’Amministrazione pubblicherà gli
atti disponibili sull’apposito sito internet del Comune nell’area riservata ai consiglieri.

3. L’orario di consultazione corrisponde, di norma, con l’orario di lavoro degli uffici comunali.
4. La proposta sottoposta a deliberazione definitiva del Consiglio è depositata entro i termini di

cui ai precedenti commi, nel testo completo dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli enti
locali emanato con Legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla
legge regionale 8 agosto 2018, n. 6, corredata di tutti i documenti necessari per consentirne
l’esame. I Consiglieri hanno diritto di consultare gli atti d’ufficio richiamati o citati negli
schemi di deliberazione depositati e nei relativi allegati.

5. I proponenti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno per i quali il Consiglio comunale
dovrà effettuare soltanto un esame e un dibattito generale, senza adottare deliberazioni o
risoluzioni, debbono allegare una relazione che illustra l’oggetto da trattare.

Dopo ampia discussione di cui al verbale di seduta;



Ritenuto di approvare le modifiche indicate dalla Commissione Statuto e Regolamento;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02.

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 37 di data 25
novembre 2014;

Visto che sulla proposta di deliberazione in discussione è stato espresso il parere favorevole
senza osservazioni, reso in forma scritta ed inserito nella presente deliberazione, dal Segretario
comunale, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. n.2/2018;

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali, approvato con L.R. n. 2/2018;

Con voti favorevoli n. 17, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 17
consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche agli articoli 31 del
Regolamento del Consiglio comunale, come di seguito indicate:

Art. 31

1. Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno devono essere
depositati presso la segreteria comunale o in altro ufficio indicato nell’avviso di
convocazione, nel giorno dell’adunanza e nei cinque giorni precedenti. Gli atti
relativi alle adunanze convocate d’urgenza o ad argomenti aggiunti all’ordine
del giorno, sono depositati almeno ventiquattro ore prima della riunione.

2. Oltre al deposito del materiale di cui al comma 1, l’Amministrazione
pubblicherà gli atti disponibili sull’apposito sito internet del Comune nell’area
riservata ai consiglieri.

3. L’orario di consultazione corrisponde, di norma, con l’orario di lavoro degli
uffici comunali.

4. La proposta sottoposta a deliberazione definitiva del Consiglio è depositata
entro i termini di cui ai precedenti commi, nel testo completo dei pareri di cui
all’art. 185 del Codice degli enti locali emanato con Legge regionale del 3
maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto
2018, n. 6, corredata di tutti i documenti necessari per consentirne l’esame. I
Consiglieri hanno diritto di consultare gli atti d’ufficio richiamati o citati negli
schemi di deliberazione depositati e nei relativi allegati.

5. I proponenti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno per i quali il Consiglio
comunale dovrà effettuare soltanto un esame e un dibattito generale, senza
adottare deliberazioni o risoluzioni, debbono allegare una relazione che illustra
l’oggetto da trattare.



2. di dare atto che le modifiche ed integrazioni di cui al punto 1 del Regolamento del Consiglio
comunale, entreranno in vigore a decorrere dalla data di esecutività della delibera di
approvazione;

3. di dichiarare la presente, mediante distinta votazione favorevoli n. 17, astenuti n. 0, contrari
n. 0 su n. 17 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, stante l’art. 183
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge
regionale 03 maggio 2018 n. 2, al fine di provvedere ad attuare nel minor tempo possibile i
provvedimenti che ne conseguono;

4. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo
183,comma 5, della L.R. n. 2/2018;

- ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art.
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

**********************



LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO REGG.
F.to Anna Tovazzi F.to dott. Alessandro Morandi

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Addì 22 marzo 2019 IL SEGRETARIO REGG.
dott. Alessandro Morandi

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì IL SEGRETARIO REGG.
dott. Alessandro Morandi

CERTIFICATODI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza
riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denuncia di vizi di legittimità o incompetenza, per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 54, secondo comma, della L.R. 1/1993 e s.m.

Addì 20 marzo 2019 IL SEGRETARIO REGG.
F.to dott. Alessandro Morandi

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 54
della L.R. 1/1993 e s.m.


